
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443  23Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SOURE - PA/Brasil
SERVIDOR: ANNA CLAUDIA LINS OLIVEIRA (Ouvidora)
MF: 57223743, 02 ½ (duas e meia) diárias, período: 28 a 
30.07.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 973/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Verão 2017” no 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SOURE - PA/Brasil
SERVIDOR: VIVIANNY DE MATOS SANTOS (Assessor de 
Gabinete)
MF: 5928908, 02 ½ (duas e meia) diárias, período: 28 a 
30.07.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 218414

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2667/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 268/2017 – 
CME/1ª Seção, de 20 de junho de 2017; Considerando o disposto 
no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares e 
Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014); 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 21911 JAIRO MÁRCIO 
CARDOSO DE OLIVEIRA a disposição da Secretaria Nacional de 
Segurança Publica.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 21911 JAIRO MÁRCIO 
CARDOSO DE OLIVEIRA, lotado no Comando de Policiamento da 
Região Metropolitana, em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria Nacional de Segurança Publica.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de janeiro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 218387

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
120/2017 – DAL2, de 21 de agosto de 2017, que NOMEIA o 
MAJ QOPM RG 27307 JARBAS AUGUSTO MARTINS DE OLIVEIRA, 
como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 041/2017 – DAL/
PMPA e NOMEIA o MAJ QOPM RG 27314 PEDRO PAULO DE 
OLIVEIRA COELHO como fi scal interino.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 218837

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
114/2017 – DAL2, de 08 de agosto de 2017, que NOMEIA 
o CAP QOAPM RG 23213 CARLOS ALBERTO DA SILVA, em 
substituição a CB PM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE 
SOUSA DIAS OLIVEIRA, nomeada pela Portaria nº 003/2017-
DAL2, publicada em DOE nº 33.289 de 11/01/2017, como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 057/2016, celebrado entre a 
PMPA e a empresa ADBEL P. DOS SANTOS – ME, cujo objeto 
destina-se a “aquisição de papel A4 para atender a demanda da 
Polícia Militar do Pará, para o período de 12 (doze) meses, com 
fornecimento parcelado”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 218525
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
122/2017 – DAL2, de 21 de agosto de 2017, que NOMEIA 
o TEN CEL QOPM RG 16183 EDSON NAZARENO PEREIRA VAZ, 
como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 041/2017 – DAL/
PMPA e NOMEIA o MAJ QOPM RG 27313 ELDER RENATO BARROS 
SEABRA como fi scal interino.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 218842

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
117/2017 – DAL2, de 21 de agosto de 2017, que MANTÉM 
o MAJ QOPM RG 24954 MARCUS VINÍCIUS DOS SANTOS SILVA 
como Fiscal do Contrato Administrativo 050/2016 – DAL/PMPA, 
e NOMEIA como fi scal interino a TEN CEL QOPM RG 18355 ANA 
LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM, em substituição ao 
CAP QOPM RG 17122 AILTON DE ARAÚJO LIMA nomeado pela 
Portaria nº 130/2017 – DAL2, publicada em D.O.E nº 33.430 de 
03 AGO 17.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 218887
PORTARIA Nº 2737/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Ofi cío n° 246/17 – 1ª SEÇÃO/RPMONT, DE 11 DE 
julho de 2017, Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2017 4 00409 137 0160070 
69, expedida pelo cartório da Registro Civil 4º - Belém/PA, do SD 
PM RG 39453 RODRIGO MATOS DE SOUZA, expedida em 30 de 
junho de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 39453 
RODRIGO MATOS DE SOUZA, a contar de 27 de junho de 2017, 
em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 27 de junho de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 218384
PORTARIA Nº 2668/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 268/2017 – 
CME/1ª Seção, de 20 de junho de 2017; Considerando o disposto 
no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares e 
Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014); 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 28310 HÉLIO MENEZES DA 
SILVA, a disposição da Secretaria Nacional de Segurança Publica.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 28310 HÉLIO MENEZES DA 
SILVA, lotado no 3º BPM/CPR I, em razão de se encontrar à 
disposição da Secretaria Nacional de Segurança Publica.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de janeiro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 218388
PORTARIA Nº 2666/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 268/2017 – 
CME/1ª Seção, de 20 de junho de 2017; Considerando o disposto 
no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares e 
Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014); 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 28430 JOÃO FORTES CUNHA a 
disposição da Secretaria Nacional de Segurança Publica.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 28430 JOÃO FORTES CUNHA, 
lotado no BPCHOQ/CME, em razão de se encontrar à disposição 
da Secretaria Nacional de Segurança Publica.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de janeiro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 218386

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
119/2017 – DAL2, de 21 de agosto de 2017, que NOMEIA 
o TEN CEL QOPM RG 18364 JOSIEL DA PAIXAO ROCHA, como 
Fiscal do Contrato Administrativo n.º 041/2017 – DAL/PMPA e 
NOMEIA o CAP QOAPM RG 18077 JORGE LUÍS LIMA TAVARES 
como fi scal interino.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 218836

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
121/2017 – DAL2, de 21 de agosto de 2017, que NOMEIA 
o TEN CEL QOPM RG 21136 OSCAR DE PAULA GUIMARÃES 
SOBRINHO, como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 041/2017 
– DAL/PMPA e NOMEIA o CAP QOPM RG 20774 JORGE NEVES DE 
CAMPOS como fi scal interino.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 218840
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
115/2017 – DAL2, de 21 de agosto de 2017, que NOMEIA o 
1º TEN QOPM JAIR NUNES ALVES, em substituição ao CAP QOPM 
HARLEY ALVES DA COSTA, nomeado pela Portaria nº 021/2017-
DAL2, publicada em DOE nº 33.334 de 16/03/2017, como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 056/2013, celebrado entre a PMPA 
e o Sr. EDIMILSON NOGUEIRA GOMES, cujo objeto destina-se 
a “locação de imóvel para abrigar a Companhia Orgânica do 4º 
Batalhão de Polícia Militar (26º Área Integrado de Segurança 
Pública-AISP) no Município de Marabá” e MANTÉM o MAJ QOPM 
WAGNER SALES CABRAL, como fi scal interino.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 218865
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
113/2017 – DAL2, de 08 de agosto de 2017, que NOMEIA 
o CAP QOAPM RG 23213 CARLOS ALBERTO DA SILVA, em 
substituição a CB PM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE 
SOUSA DIAS OLIVEIRA, nomeada pela Portaria nº 002/2017-
DAL2, publicada em DOE nº 33.287 de 09/01/2017, como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 056/2016, celebrado entre a PMPA 
e a empresa CN OLIVEIRA E ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA – ME, cujo objeto destina-se a “aquisição de papel A4 para 
atender a demanda da Polícia Militar do Pará, para o período de 
12 (doze) meses, com fornecimento parcelado”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 218514
PORTARIA Nº 2525/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 268/2017 – 
CME/1ª Seção, de 20 de junho de 2017; Considerando o disposto 
no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares e 
Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014); 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 15067 SÉRGIO RICARDO 
SOUSA DE JESUS a disposição da Secretaria Nacional de 
Segurança Publica.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 15067 SÉRGIO RICARDO 
SOUSA DE JESUS, lotado no BPOT/CME, em razão de se encontrar 
à disposição da Secretaria Nacional de Segurança Publica.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de janeiro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 218385

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
118/2017 – DAL2, de 21 de agosto de 2017, que NOMEIA 
o TEN CEL QOPM RG 18092 ROSENILDO MODESTO LIMA, como 
Fiscal do Contrato Administrativo n.º 041/2017 – DAL/PMPA e 
NOMEIA o MAJ QOPM RG 21129 AUSIER ABRUNHOSA FURTADO 
DE MENDONÇA JÚNIOR como fi scal interino.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 218835

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
116/2017 – DAL2, de 21 de agosto de 2017, que NOMEIA 
o CAP QOPM HARLEY ALVES DA COSTA, em substituição ao 
MAJ QOPM ALAN COSTA DA SILVA, nomeado pela Portaria nº 
031/2017-DAL2, publicada em DOE nº 33.335 de 17/03/2017, 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 041/2015, celebrado 
entre a PMPA e a empresa BRASIL CARD ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-se a “contratação de 
serviço de gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva 
de veículos de frota própria da PMPA, bem como cedidas por 
outros órgãos da Administração Pública, em regime de comodato 
e decorrentes de convênios, integrante do Processo para 
Contratação de Serviços nº 016/2015 – CPL/PMPA.” e MANTEM 
o TEN CEL QOPM RG 18752 MAURO SERGIO MARQUES SILVA 
como fi scal interino.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE– TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 218872


